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АНОТАЦІЯ

Хоменко Л.М. Організаційно-економічні засади функціонування малих та

середніх підприємств служби крові. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 076 – Підприємництво, торгівля та біржова

діяльність, Сумський державний університет Міністерства освіти і науки України,

Суми, 2024.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового

завдання – поглибленню науково-методичних підходів та практичного

інструментарію організаційно-економічного забезпечення функціонування малих

та середніх підприємств служби крові (МСП СК).

Дослідження розвитку наукового та суспільного інтересу щодо

функціонування малих та середніх підприємств служби крові з використанням

інструментів бібліометричного аналізу дозволило визначити основні напрямки

розвитку наукового ландшафту теорії управління малими та середніми

підприємствами служби крові у еволюційно-часовому, просторовому вимірах та

за рівнем тісноти, а також простежити зміни у зацікавленості суспільства до

розвитку підприємств служби крові. На основі проведеного аналізу динаміки

публікаційної активності з’ясовано, що більше 34 % публікацій було надруковано

впродовж останніх п’яти років. Просторовий аналіз показав, що понад 75 % праць

опубліковані авторами з США, Канади, Італії, Німеччини, Об’єднаного

Королівства, Австралії, Франції, Індії, Китаю та Ірану. Здійснення кластерноого

аналізу наукових публікацій за рівнем тісноти зв’язків понятійного апарату

дозволило визначити шість актуальних напрямків досліджень, пов’язаних із

функціонуванням підприємств служби крові: здача крові, зразки крові,

дослідження крові, фактори впливу, плазма та використання крові (за базою

даних Scopus); інфекції, зберігання компонентів, поведінка донорів, утримання

рівня донацій, вплив донацій (зокрема на здоров’я), ризики донорства (за базою

даних Web of Science). При здійсненні еволюційно-часового аналізу публікацій
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було виявлено, що кластер «Інфекції» сформувався у 2012–2014 роках,

«Поведінка» та «Утримання донацій» – у 2016–2018 роках, «Вплив донацій» – у

2018 році. Кластери «Зберігання компонентів», «Ризики донорства» розвивалися в

2010–2016 роках. Праці останніх років зосереджені на здоров’ї донорів,

дослідженні клітин крові, впливі пандемії Сovid-19 на донорство.

Результати проведеного статистичного аналізу наочно демонструють

важливість удосконалення принципів та методів функціонування підприємств

служби крові. В останні роки спостерігається стрімке скорочення обсягів заготівлі

крові та її компонентів та кількості добровільних безоплатних донорів, що втричі

менше за рекомендовані нормативи ВООЗ та існуючі потреби медичних закладів.

Потреби служби крові України задовольняються лише на 30–40 % від необхідних.

Авторкою виявлено та систематизовано основні детермінанти

функціонування МСП СК, пов’язані з проблемами галузі, які можуть

вирішуватися на рівні підприємства, зокрема безпекові (проблема забезпечення

медичної галузі компонентами та препаратами донорської крові належної

безпечності; відсутність достатньої бази постійних донорів), управлінські

(відсутність належної популяризації добровільного донорства з боку держави;

відсутність достатньої бази постійних донорів; великий відсоток списання

компонентів крові, зокрема після закінчення терміну зберігання; недостатня

кількість персоналу в галузі), інформаційні (відсутність достатньої бази постійних

донорів; недостатня кількість донорів; існування великої кількості бар’єрів

(страхів) до донорства; відсутність належної популяризації добровільного

донорства з боку держави) та економічні (відсутність фінансування маркетингової

діяльності; недостатня кількість донорів; проблема забезпечення медичної галузі

продуктами донорської крові у достатній кількості; проблема

конкурентоспроможності на ринку).

Було удосконалено теоретико-методичний підхід до формування

маркетингових детермінант функціонування МСП СК, в основі якого лежить

комплекс маркетингу 7Р (товар, ціна, просування, збут, люди, бізнес-процеси та

фізичне оточення). На відміну від існуючих, він узгоджений із цільовими
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аудиторіями та дозволяє розробити заходи щодо оптимізації безпекових,

управлінських, інформаційних та економічних детермінант ефективності

функціонування МСП СК.

Cформовано теоретико-методичний підхід до формування концептуальної

схеми функціонування МСП СК. Основними елементами концептуальної схеми є

детермінанти функціонування МСП СК (безпекова, управлінська, інформаційна,

економічна), цілі (оптимізація трудових ресурсів, оптимізація постачальників

сировинної бази – донорів, забезпечення потреб закладів охорони здоров’я

регіону в компонентах крові належної безпеки, оптимізація результативності

підприємства служби крові в умовах конкурентного ринку), завдання (досягти

100 % укомплектованості фахівцями служби крові; мінімізувати частку відведень

від донорства; максимізувати кількість та частку донорів від загальної кількості

населення в регіоні; максимізувати кількість донацій, заготовлених компонентів

та кроводач від однієї людини; підвищити ефективність реклами; максимізувати

кількість та частку постійних донорів; забезпечити щорічний приріст донорів;

мінімізувати кількість реакцій при переливанні компонентів крові; збільшити

частку аферезних тромбоцитів до 100 %; мінімізувати частку браків компонентів

крові; оптимізувати витрати на просування; мінімізувати закупівельну ціну

компонентів крові для банків крові; максимізувати частку продажів компонентів

зовнішнім клієнтам; скоротити частку списань компонентів крові), етапи

управління (аналіз, оцінювання, планування, реалізація та контроль), бізнес-

процеси (заготівля (донорство), обробка, зберігання та карантинізація, розподіл),

суб’єкти (засновники, директор та його заступники), об’єкти (складові комплексу

маркетингу), ресурси (фінансові, матеріально-технічні, трудові) та принципи

управління. Цей підхід, на відміну від існуючих, передбачає орієнтацію на

покращання безпекової, інформаційної, управлінської, економічної детермінант та

узгоджений із бізнес-процесами та принципами управління.

Враховуючи специфічні для МСП СК бізнес-процеси (заготівля (донорство)),

обробка, зберігання, карантинізація та розподіл) та функції управління (аналіз,

оцінювання, планування, реалізація і контроль), було розроблено алгоритм
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управління МСП СК. Він передбачає ідентифікацію та оцінювання детермінант

функціонування (безпекову, управлінську, економічну та інформаційну),

визначенні цілей та індикаторів ефективності функціонування, аналіз досяжності

цілей щодо заготівлі, обробки, зберігання, карантинізації та розподілу,

сегментацію, визначення інструментів досягнення цілей, реалізацію заходів у

розрізі бізнес-процесів, контроль за реалізацією та оцінку відповідності

запланованим показникам.

Авторкою сформовано науково-методичний підхід до гармонізації

компонентів менеджменту малих і середніх підприємств служби крові, який

враховує актуальні проблеми галузі, стратегічні цілі та підцілі, цільові сегменти

споживачів, елементи комплексу маркетингу, а також індикатори, що дозволяють

оцінити ступінь досягнення поставлених цілей.

Для оцінки рівня ефективності функціонування МСП СК, розроблено

методичний інструментарій інтегрального оцінювання. Він передбачає

формування інформаційної бази та визначення детермінант ефективності

функціонування МСП СК, нормалізацію 20 індикаторів ефективності

функціонування МСП СК, визначення вагогомості детермінант ефективності

функціонування МСП СК та їх індикаторів методом головних компонент,

розрахунок групових показників оцінювання детермінант ефективності

функціонування МСП СК та визначення їх рівня відповідно до градації

ефективності. Відповідно до рівня ефективності запропоновано заходи щодо

підвищення ефективності функціонування МСП СК у розрізі детермінант їх

функціонування.

На основі запропонованого інструментарію проведено оцінювання рівня

ефективності функціонування двох підприємств служби крові (Сумський ОЦСК і

Харківський ОЦСК) за чотирма детермінантами. Встановлено, що в Сумському

ОЦСК упродовж останніх трьох років безпекова складова знаходиться на

середньому рівні, управлінська, інформаційна та економічна – на високому. У

Харківському ОЦСК упродовж 2021–2023 рр. усі складові – на середньому рівні.
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З метою визначення напрямів дій залежно від рівня ефективності

функціонування МСП СК сформовано систему заходів щодо підвищення

ефективності функціонування МСП СК, яка включає перелік напрямів

поліпшення функціонування МСП СК за цільовими аудиторіями, складовими

комплексу маркетингу, за кожним рівнем ефективності (високий, середній,

низький) та детермінантами функціонування.

Розроблено дорожню карту запровадження заходів щодо удосконалення

функціонування малих та середніх підприємств служби крові, що дозволяє

формалізувати перелік конкретних заходів, структурувати їх за основними

проблемами, визначити перелік основних стейкхолдерів, відповідальних за

реалізацію кожного заходу на бізнес-процесах МСП СК (заготівлі, обробці,

зберіганні, карантинізації та розподілі). Запропоновані заходи передбачають, що

для забезпечення ефективного функціонування підприємств служби крові мають

залучатися стейкхолдери (асоціації донорства крові, молодих донорів крові,

підприємства та організації регіону, маркетингові агентства, засоби масової

інформації, заклади охорони здоров’я, органи державної влади, Міністерство

енергетики України, Міністерство цифрової трансформації України,

Міністерство освіти і науки України, заклади вищої та післядипломної освіти).

Врахування пропозицій розробленої дорожньої карти сприятиме досягненню

цілей та отриманню суттєвих результатів для підвищення рівня забезпечення

компонентами крові населення та їх конкурентоспроможності. Дана дорожня

карта також дозволить представникам органів державної влади, населенню та

підприємцям узгодити використання відповідних інструментів, залучити

необхідних стейкхолдерів до прийняття рішень та налагодити відносини у сфері

забезпечення донорською кров’ю та її компонентами населення.

Результати проведеного аналізу можуть бути корисними для подальших

емпіричних досліджень, а саме для оцінки ефективності функціонування малого

чи середнього підприємства служби крові, при розробленні програм просування,

реорганізації підприємства служби крові чи розробленні заходів щодо підвищення

його ефективності.
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SUMMARY

Khomenko L.M. Organizational and economic principles of functioning of

small and medium enterprises of the blood service. Manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Candidate of Economic Sciences

(Doctor of Philosophy) in specialty 076 – Entrepreneurship, trade, and stock market

activity, Sumy State University of the Ministry of Education and Science of Ukraine,

Sumy, 2024.

The dissertation work is devoted to solving an actual scientific problem – the

deepening of scientific and methodological approaches and practical tools for

organizational and economic support of the functioning of small and medium-sized

blood service enterprises (BS SMEs).

The study of the development of scientific and public interest in the functioning of

small and medium-sized blood service enterprises using the tools of bibliometric

analysis made it possible to determine the main directions of the development of the

scientific landscape of the theory of management of small and medium-sized blood

service enterprises in evolutionary time, spatial dimensions and by the level of

crowding, as well as to trace changes in society's interest in the development of blood

service enterprises. The dynamics of publication activity were studied; it was found that

more than 34 % of the publications were printed during the last five years. Spatial

analysis revealed that authors from the USA, Canada, Italy, Germany, the United


[…]


2022** 0,1691 1,0000 0,0451 0,1053 0,4403 0,9864

2023** 0,1799 1,0000 0,0443 0,1081 0,4583 1,0000

*дані не збиралися; **дані розраховано методом екстраполяції
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ДОДАТОК А (продовження)

Таблиця А.3 – Нормалізовані індикатори управлінської детермінанти Сумського

обласного центру служби крові (2012–2023 рр.)

Рік
Приріст постійних

донорів

Приріст

нових донорів

Частка донорів від

загальної кількості

населення

Частка списань

компонентів

крові

Укомплекто-

ваність

персоналу

2012 * * 0,2356 0,0100 1,0000

2013 0,2533 0,5213 0,2596 0,0100 0,9910

2014 0,4737 1,0000 0,3990 0,0100 0,9670

2015 0,5524 0,7501 0,5048 0,0100 0,8720

2016 0,2661 0,3444 0,4663 1,0000 1,0000

2017 0,2100 0,6780 0,3510 1,0000 0,8600

2018 0,4810 0,4120 0,6635 1,0000 0,9730

2019 0,2916 0,3456 0,7067 1,0000 0,9580

2020 0,2487 0,5617 0,6587 1,0000 0,9460

2021 0,2457 0,6354 0,8165 1,0000 0,9800

2022** 0,3229 0,4924 0,9368 1,0000 0,9421

2023** 0,2792 0,5020 1,0000 1,0000 0,9398

*дані не збиралися; **дані розраховано методом екстраполяції

Таблиця А.4 – Нормалізовані індикатори управлінської детермінанти

Харківського обласного центру служби крові (2012–2023 рр.)

Рік

Приріст

постійних

донорів

Приріст нових

донорів

Частка донорів від

загальної кількості

населення

Частка списань

компонентів

крові

Укомплекто-

ваність

персоналу

2012 * * 0,4231 0,0001 0,8720

2013 0,2556 0,5297 0,3462 0,0001 0,9120

2014 0,2438 0,4826 0,3510 1,0000 0,8760

2015 0,2689 0,4586 0,3365 0,0002 0,8870

2016 0,2902 0,4443 0,3462 1,0000 0,9010

2017 0,2687 0,4651 0,3510 0,0002 0,8330

2018 0,2821 0,4722 0,3846 0,0007 0,8300

2019 0,2749 0,5267 0,3942 0,0002 0,8290

2020 0,2535 0,3689 0,3606 0,0007 0,6530

2021 0,2392 0,5751 0,4600 0,0083 0,7680

2022** 0,2870 0,4449 0,4446 1,0000 0,7287

2023** 0,2653 0,4694 0,4455 1,0000 0,7091

*дані не збиралися; **дані розраховано методом екстраполяції
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ДОДАТОК А (продовження)

Таблиця А.5 – Нормалізовані індикатори інформаційної детермінанти Сумського

обласного центру служби крові (2012–2023 рр.)

Рік
Кількість донацій

на 1000 населення

Кількість заготовлених

компонентів крові на 1

мешканця, мл

Середня кількість

кроводач від 1

людини на рік

База донорів у

поточному році,

чол.

2012 0,1508 0,0826 0,2794 0,2146

2013 0,2756 0,2508 0,4621 0,2350

2014 0,3862 0,4234 0,4226 0,3562

2015 0,6560 1,0000 0,5680 0,4482

2016 0,6304 0,0601 0,5892 0,4099

2017 0,7991 0,0556 1,0000 0,3034

2018 0,9836 0,0465 0,6500 0,5678

2019 0,9656 0,0450 0,5986 0,5978

2020 1,0000 0,0526 0,6645 0,5500

2021 1,0000 0,0480 1,0000 0,6128

2022* 0,9069 0,0442 0,7927 0,7114

2023* 0,9897 0,0422 0,8120 0,7564

*дані розраховано методом екстраполяції

Таблиця А.6 – Нормалізовані індикатори інформаційної детермінанти

Харківського обласного центру служби крові (2012–2023 рр.)

Рік
Кількість донацій

на 1000 населення

Кількість заготовлених

компонентів крові на 1

мешканця, мл

Середня кількість

кроводач від 1

людини на рік

База донорів у

поточному році,

чол.

2012 0,1929 0,0781 0,2010 0,9138

2013 0,1767 0,1081 0,2233 0,7487

2014 0,1759 0,1141 0,2180 0,7619

2015 0,1719 0,1096 0,2221 0,7287

2016 0,1829 0,0676 0,2299 0,7424

2017 0,1762 0,0781 0,2195 0,7476

2018 0,1973 0,0841 0,2257 0,8084

2019 0,2054 0,0901 0,2272 0,8306

2020 0,1816 0,0766 0,2206 0,7489

2021 0,1147 0,0856 0,2039 0,8614

2022* 0,1159 0,0779 0,2130 0,8355

2023* 0,1168 0,0758 0,2142 0,8318

*дані розраховано методом екстраполяції
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ДОДАТОК А (продовження)

Таблиця А.7 – Нормалізовані індикатори економічної детермінанти Сумського

обласного центру служби крові (2012–2023 рр.)

Рік

Середня ціна

маркетингових

витрат на 1

донацію, грн.

Коефіцієнт

ефективності

реклами

Ціна закупки

плазми для

банку крові,

грн.

Ціна закупки

еритроцитів для

банку крові, грн.

Частка продажів

зовнішнім клієнтам

у структурі

продажів

2012 0,2611 0,3465 1,0000 1,0000 0

2013 0,4435 0,3358 0,9512 0,9505 0

2014 0,5463 0,4847 0,8864 0,8649 0

2015 0,8315 0,7169 0,7800 0,7742 0,1025

2016 0,7172 0,6883 0,6500 0,6621 0,2051

2017 0,8259 1,0000 0,4063 0,4051 0,3999

2018 0,9273 0,6927 0,3250 0,3227 0,5332

2019 0,8350 0,6331 0,2708 0,2704 0,6254

2020 0,7959 0,6791 0,2294 0,2275 0,7177

2021 0,7377 0,8631 0,2283 0,2272 0,7963

2022* 0,6922 0,9118 0,2075 0,2064 0,8982

2023* 0,6520 0,9605 0,1901 0,1891 1,0000

*дані розраховано методом екстраполяції

Таблиця А.8 – Нормалізовані індикатори економічної детермінанти Харківського

обласного центру служби крові (2012–2023 рр.)

Рік

Середня ціна

маркетингових

витрат на 1

донацію, грн.

Коефіцієнт

ефективності

реклами

Ціна закупки

плазми для банку

крові, грн.

Ціна закупки

еритроцитів для

банку крові, грн.

Частка продажів

зовнішнім клієнтам у

структурі продажів

2012 1,0000 0,3298 0,9898 0,9948 0

2013 0,8401 0,8129 0,9242 0,9458 0

2014 0,7752 0,4041 0,8405 0,8571 0

2015 0,7048 0,4125 0,7500 0,7619 0,1025

2016 0,6560 0,4051 0,6414 0,6695 0,1333

2017 0,6700 0,4189 0,5524 0,5818 0,1538

2018 0,6624 0,4046 0,4803 0,5066 0,1743

2019 0,6488 0,4324 0,4105 0,4400 0,2051

2020 0,5398 0,4150 0,3482 0,2783 0,2563

2021 0,5437 0,3822 0,3502 0,3260 0,2839

2022* 0,5203 0,3690 0,3241 0,2999 0,3180

2023* 0,4987 0,3558 0,3017 0,2776 0,3520

*дані розраховано методом екстраполяції
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