ВІДГУК

опонента на дисертаційну роботу

Хоменко Лілії Миколаївни за темою «Організаційно-економічні засади функціонування малих та середніх підприємств служби крові», представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 076 – підприємництво, торгівля та біржова діяльність

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

На сьогодні такий компонент соціально-економічного розвитку країни, як ефективне функціонування системи охорони здоров'я набуває все більшого стратегічного значення для підвищення рівня національної безпеки. Підприємства служби крові є невід'ємною частиною системи охорони здоров'я, потреба в яких особливо зростає в умовах дії дестабілізуювальних факторів. Як показав досвід України, вплив пандемії коронавірусу та воєнні дії істотно підвищили роль закладів трансфузіології в частині своєчасного та якісного доступу до препаратів крові різних груп населення, що у великій кількості випадків визначає не лише підвищення якості життя людей, але й може бути вирішальним у питанні їх порятунку.

У цьому контексті актуальним та важливим завданням є впровадження організаційних заходів та управлінських важелів впливу на ефективність діяльності малих та середніх підприємств служби крові в Україні, поширення донорського руху за рахунок активного використання інструментів маркетингових комунікацій, забезпечення високої якості компонентів крові та безперебійності роботи підприємств служби крові в цілому, що потребує розроблення комплексної сукупності дій із удосконалення функціонування підприємств цієї галузі.

З огляду на це, дисертаційна робота Хоменко Лілії Миколаївни, що присвячена розробленню теоретико-методологічних засад щодо управління малими та середніми підприємствами служби крові, є актуальною, а її мета, завдання та зміст мають важливе наукове та практичне значення. Значимість теми дисертаційного дослідження здобувачки підтверджується її відповідністю Глобальним цілям сталого розвитку, положенням Стратегії розвитку добровільного безоплатного донорства крові та компонентів крові на період до 2028 року.

2. Зв'язок роботи з державними та науковими програмами, планами, темами

Наукові здобутки Хоменко Лілії Миколаївни апробовані під час виконання науково-дослідних тем Сумського державного університету, а саме: «Вплив COVID-19 на трансформацію системи медико-соціального забезпечення населення: економічні, фінансово-бюджетні, інституційно-політичні детермінанти» (номер державної реєстрації 0122U000781) – дисертанткою сформовано перелік стратегічних рішень щодо удосконалення функціонування національної служби крові в системі медико-соціального забезпечення населення; «Когнітивна модель комерціалізації інновацій в умовах Індустрії 4.0: захист інтелектуального капіталу, маркетинг та комунікації» (номер державної реєстрації 0122U000780) – визначено перелік ключових факторів, що впливають на інтенсифікацію комерціалізації інновацій як складової загальної стратегії розвитку підприємств служби крові; «Соціально-економічне відновлення після COVID-19: моделювання наслідків для макроекономічної стабільності, національної безпеки та резильєнтності громад» (номер державної реєстрації 0119U101778) – досліджено роль функціонування підприємств служби крові у контексті подолання наслідків пандемії COVID-19 та посилення резистентності системи громадського здоров'я до деструктивного впливу подібних загроз у майбутньому.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Висновки та результати дисертаційної роботи належним чином обґрунтовані. Їх кількість є достатньою з огляду на одержані в дослідженні нові наукові контексти. При вирішенні переліку завдань роботи дисертанткою застосовані адекватні та логічні до мети дослідження наукові методи бібліометричного аналізу, головних компонент, аналіз кореляційних зв'язків, компаративний аналіз. Застосування комплексу наведених методів дало можливість здобувачці систематизувати понятійно-категоріальний апарат досліджуваної категорії діяльності підприємств служби крові, визначити сучасні тенденції наукових досліджень у сфері функціонування малих та середніх підприємств служби крові, оцінити ринкові передумови розвитку підприємств цієї галузі для подальшого оцінювання ефективності діяльності таких підприємств, способів залучення донорів та зростання результативності

показників діяльності в сфері формування та розподілу компонентів крові серед населення.

Аналіз даних здійснений із використанням значної кількості сучасних програмних продуктів: Statistica, MS Excel, VOSViewer, Bibliometrix та ін. Це дозволило авторці здійснити обґрунтовані розрахунки та аналітичну роботу в рамках виконання завдань дисертаційного дослідження та сформулювати обґрунтовані висновки.

Інформаційну базу дослідження склали офіційні статистичні дані служби крові України, Державної служби статистики України, аналітичні огляди міжнародних організацій, первинна документація та інформація з офіційних інтернет-ресурсів підприємств служби крові, праці вітчизняних та зарубіжних науковців, а також нормативні акти та документація державних органів влади України тощо.

Теоретичні складові аналізу в дисертаційному дослідженні Хоменко Л. М. базуються на результатах опрацювання значної кількості наукових публікацій (у списку використаних джерел 208 найменувань). Нові емпірично підтверджені наукові результати одержані здобувачкою відповідно до розроблених та вдосконалених нею методичних підходів, які ґрунтовно проаналізовано, а також детально описано алгоритми їх використання.

Критичний аналіз рукопису дисертації не виявив неоднозначних тверджень та висновків. Ступінь обґрунтованості наукових положень, рекомендацій та їх достовірність не викликають сумнівів.

4. Новизна наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації

Проведений аналіз змісту дисертації, а також наукових публікацій Хоменко Л. М. дозволяє стверджувати, що запропоновані здобувачкою напрацювання містять у собі наукову новизну, що свідчить про особистий внесок дисертантки у розвиток теорії та практики функціонування малих та середніх підприємств служби крові.

Найбільш вагомими результатами дисертаційної роботи є:

1. Авторкою удосконалено науково-методологічний підхід до гармонійного розвитку складових управління підприємствами служби крові, який включає в себе врахування поточних проблем галузі, стратегічних цілей та підцілей її подальшого функціонування, цільові сегменти споживачів, а

також елементи комплексу маркетингу із системою індикаторів, які визначають ступінь досягнення поставлених цілей та підцілей. Цей підхід на відміну від існуючих забезпечує більш комплексне управління підприємствами служби крові з урахуванням потреб усіх ключових стейкхолдерів.

2. Поглиблено науково-методичний підхід до оцінювання ефективності функціонування підприємств служби крові, який ґрунтується на поєднанні методу головних компонент та врахуванні детермінант ефективності функціонування цих суб'єктів. У сукупності це дозволило сформулювати емпірично обґрунтовані рекомендації з підвищення ефективності діяльності малих та середніх підприємств служби крові.

3. Удосконалено теоретико-методологічний підхід до формування складових комплексу маркетингу малих та середніх підприємств служби крові, який ґрунтується на узгодженні інтересів та потреб цільових аудиторій. Цей підхід дозволяє розробити заходи з оптимізації детермінант ефективності їх функціонування.

4. Набули подальшого розвитку теоретичні основи виявлення та обґрунтування тенденцій розвитку наукового ландшафту концепції управління підприємствами служби крові, що порівняно з існуючими підходами, відрізняється застосуванням кластеризації наявного наукового доробку за допомогою використання бенчмаркінг-аналізу та інструментів бібліометричного аналізу за критеріями тісноти, еволюційно-часовими та просторовим.

5. Удосконалено науково-методологічні засади концепції управління малими та середніми підприємствами служби крові, які на відміну від існуючих, враховують особливості суб'єктів підприємницької діяльності галузі та принципово узгоджені з бізнес-процесами управління малими та середніми підприємствами служби крові. Це дозволило розробити рекомендації щодо підвищення ефективності функціонування таких підприємств.

6. Значний науковий та практичний інтерес викликає запропонований методологічний базис формування дорожньої карти вдосконалення функціонування підприємств служби крові, який ґрунтується на урахуванні результатів компаративного аналізу та досвіду країн-лідерів. Він дає можливість сформулювати структурований перелік заходів щодо забезпечення детермінант ефективності функціонування підприємств служби крові та

визначити перелік основних стейкхолдерів для бізнес-процесів, що відбуваються у рамках діяльності малих та середніх підприємств служби крові.

5. Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів

У першому розділі дисертаційного дослідження «Теоретичні засади наукового та суспільного інтересу щодо функціонування малих та середніх підприємств служби крові» авторкою здійснено поглиблений аналіз тенденцій зміни наукового та суспільного інтересу до питань функціонування підприємств служби крові, визначено проблеми та перспективи побудови ефективної системи функціонування малих та середніх підприємств служби крові, проаналізовані маркетингові детермінанти ефективного функціонування підприємств служби крові.

У другому розділі дисертаційного дослідження «Методичні засади управління малими та середніми підприємствами служби крові» здійснено дослідження особливостей функціонування підприємств служби крові з розробленням концептуальної схеми цього процесу, сформовано методичні підходи до управління підприємствами служби крові, розроблено науково-методологічний підхід до оцінювання ефективності функціонування підприємств служби крові, в основу якого покладено 20 індикаторів, які характеризують кожен із детермінант ефективності.

У третьому розділі дисертаційного дослідження «Практичні аспекти підвищення ефективності функціонування малих та середніх підприємств служби крові» авторкою оцінено рівень ефективності функціонування підприємств служби крові (Сумський та Харківський ОЦСК), здійснено обґрунтування заходів щодо підвищення ефективності функціонування малих та середніх підприємств служби крові, запропоновано дорожню карту запровадження заходів щодо вдосконалення функціонування підприємств служби крові.

Ключові наукові положення дисертаційної роботи доведено до рівня методичних розробок та практичних рекомендацій, які в сукупності формують підґрунтя для розроблення нових і вдосконалення наявних стратегій розвитку малих та середніх підприємств служби крові.

Практична цінність наукових результатів полягає в тому, що основні наукові положення дисертаційної роботи є методичними розробками, а також

практичними рекомендаціями щодо підвищення ефективності функціонування національної служби крові. Науково-методичний підхід до оцінювання ефективності функціонування малих та середніх підприємств служби крові впроваджений у практичну діяльність банку крові КНП СОР «Сумська обласна клінічна лікарня» (довідка № 1 від 27.05.2024 р.).

6. Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях

Основні наукові положення, висновки та результати дослідження опубліковано у 20 наукових працях загальним обсягом 30,17 друк. арк., із яких особисто авторці належить 11,24 друк. арк., зокрема 2 монографії, 1 розділ у колективній монографії, 8 статей у наукових фахових виданнях України (з них 1 – у виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних Web of Science), 9 публікацій у збірниках матеріалів конференцій.

В опублікованих працях основні положення дисертаційної роботи та наукові результати висвітлені повно та обґрунтовано. Характер наукових видань та їх профіль відповідають вимогам до праць, у яких висвітлюють одержані результати дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 076 – підприємництво, торгівля та біржова діяльність.

7. Відповідність дисертаційного дослідження встановленим вимогам

Дисертація Хоменко Л. М. містить анотацію двома мовами (українською та англійською), список опублікованих праць, вступ, три розділи, висновки до кожного розділу окремо та до всієї роботи в цілому, список використаних джерел і додатки. Повний обсяг дисертаційної роботи становить 248 сторінок, зокрема обсяг основного тексту – 193 сторінки, 72 таблиці, 31 рисунок, 6 додатків. Робота виконана в науковому стилі, має чітку логічну послідовність досягнення поставлених завдань. Оформлення дисертації відповідає вимогам Наказу МОН України «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій» від 12.01.2017 № 40 зі змінами від 31.05.2019 р.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

За результатами перевірки дисертаційної роботи Хоменко Л. М. на наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень. Навмисних

спотворень не виявлено. Таким чином, можна зробити висновок про відсутність порушень академічної доброчесності.

9. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

У цілому позитивно оцінюючи наукове та практичне значення одержаних дисертанткою результатів, відмітимо деякі дискусійні положення, що мають місце в дисертаційній роботі:

1. У дисертаційній роботі виконаний ґрунтовний бібліометричний аналіз 495 наукових публікацій з бази даних Scopus та 403 – із бази даних Web of Science з питань діяльності підприємств служби крові (розділ 1, с. 37 дисертації). Без сумніву, Scopus та Web of Science є універсальними науково-дослідними платформами, що охоплюють значну кількість публікацій. Однак зважаючи на специфіку дослідження у даній дисертаційній роботі (галузь медицини, система охорони здоров'я), варто було б розширити базу наукових праць за рахунок розгляду спеціалізованих академічних баз даних, таких як PubMed, EMBASE, MEDLINE, UpToDate тощо.

2. Попри теоретичну та практичну цінність обґрунтованого дисертанткою підходу до формування концептуальної схеми функціонування малих та середніх підприємств служби крові, що враховує специфічні особливості підприємств, узгодження з бізнес-процесами та принципи управління, представленого в підрозділі 2.1 роботи (с. 113-119), вважаємо недоліком недостатнє врахування та аналізування тут впливу дестабілізуювальних факторів на галузь функціонування служби крові, можливі зміни в ресурсному забезпеченні процесів підвищення ефективності функціонування підприємств служби крові, низку ризиків, пов'язаних із впливом на сектор громадського здоров'я та неврахування цих аспектів при постановці цілей та завдань у концептуальній схемі на рис. 2.1 (с. 119 дисертації).

3. Позитивно оцінюючи комплексність підходу дисертантки до інтегрального оцінювання ефективності функціонування малих та середніх підприємств служби крові (розділ 2, с. 131-141 дисертації), зазначимо, що набір індикаторів у рамках кожної з детермінант функціонування підприємств (безпекова, управлінська, інформаційна, економічна) відрізняється за кількістю та співвідношенням стимуляторів та дестимуляторів, сутністю показників (за управлінською детермінантою, наприклад, це показники приросту, тоді як за іншими детермінантами відносні значення показників,

частки значень). На нашу думку, доцільно було більш детально описати кількісний вибір та обрання саме такого набору показників.

4. У розділі 2 дисертаційної роботи дисертанткою запропоновано за кожною із детермінант ефективності функціонування малих та середніх підприємств служби крові перелік заходів для підвищення результативності їх бізнес-процесів (с. 144-154 дисертації). Разом із тим, робота б значно виграла, якщо б дисертантка більш детально пояснила покроковий алгоритм імплементації цих заходів з метою забезпечення більш ефективної роботи закладів охорони здоров'я галузі заготівлі та розподілу компонентів крові.

5. Позитивно оцінюючи проведене авторкою емпіричне дослідження за допомогою анкетування населення України з питань донорства (розділ 3, с. 175-185 дисертації), разом із тим зазначимо, що потребують уточнення такі вихідні умови проведення дослідження, як формування вибірки (за якою методикою сформована вибіркова сукупність, обґрунтування вікової групи респондентів, пошук потенційних респондентів тощо), період проведення дослідження та його тривалість, методика аналізу даних, а також загальні характеристики отриманих відповідей як response rate та описова статистика, що дозволить підвищити доказову базу обґрунтування релевантності результатів, отриманих у ході дослідження.

6. Враховуючи високу важливість мотивації донорів, про яку багаторазово згадується у роботі, доречним було б провести опитування потенційних донорів у країні чи регіоні дослідження і з питань щодо їх мотивації та стимулів, які їм потрібні задля багаторазового чи постійного донорства. Розуміючи потреби та мотиви донорів, можна було б сформулювати систему стимулів, яка б разом зі створенням відповідних технічних засобів, наприклад спеціального застосунку для донорів, стрияла б вирішенню проблеми із основним ресурсом підприємств служби крові.

7. Заслугує на увагу сформована дорожня карта здорового розвитку національної економіки (розділ 3, рис. 3.5 с. 201 дисертації), зокрема детально прописано окремі бізнес-процеси малих та середніх підприємств служби крові за групами детермінант ефективності функціонування, визначено відповідальних за кожним із етапів реалізації заходів. Проте, на нашу думку, робота значно б виграла, якщо б авторкою були також запропоновані та емпірично обґрунтовані часові горизонти впровадження запропонованих заходів, а також описане ресурсне забезпечення для кожного з елементів дорожньої карти. Також здобувачкою зазначається, що дорожня карта

сформована з урахуванням досвіду країн-лідерів та їх компаративного аналізу. Доцільно пояснити, які країни бралися до аналізу в цій категорії, уточнити вибір саме цих країн для аналізу.

10. Загальна оцінка дисертаційної роботи її відповідність встановленим вимогам

У цілому, оцінюючи дисертаційну роботу Хоменко Л. М. позитивно, вважаю за доцільне відзначити, що вона є завершеним, самостійно виконаним науковим дослідженням, у якому подано авторське розв'язання наукового завдання, що полягає в розробленні теоретико-методологічного та методичного підґрунтя забезпечення ефективності функціонування малих та середніх підприємств служби крові.

Тема дисертаційної роботи є актуальною. Зміст і структура роботи відповідають обраній темі та забезпечують досягнення мети дослідження. Винесені на захист пункти наукової новизни, практичні рекомендації та висновки є достовірними і повністю розкриті в дисертації.

Актуальність обраної теми дисертаційної роботи Хоменко Лілії Миколаївни на тему «Організаційно-економічні засади функціонування малих та середніх підприємств служби крові», обґрунтованість висновків та рекомендацій, достатній ступінь наукової новизни, кількість та якість публікацій відповідають вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» № 44 від 12 січня 2022 року (зі змінами), а її авторка – Хоменко Лілія Миколаївна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 076 – Підприємництво, торгівля та біржова діяльність.

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

доктор економічних наук, професор,
професор Школи менеджменту Хауге
Університетського коледжу НЛА
(м. Берген, Норвегія)

CERTIFIED TRUE COPY

Анатолій ГОНЧАРУК